Deutscher Bundestag Drucksache 21/2934

21. Wahlperiode 26.11.2025

Beschlussempfehlung
des Petitionsausschusses (2. Ausschuss)

— Sammeluibersicht 104 zu Petitionen —

Der Bundestag wolle beschlielen,

die in der nachfolgenden Sammeliibersicht enthaltenen Beschlussempfehlungen
des Petitionsausschusses zu Petitionen anzunehmen.

Berlin, den 26. November 2025

Der Petitionsausschuss

Dr. Hiilya Diiber
Amtierende Vorsitzende



Drucksache 21/2934

Sammeliibersicht 104

uber die vom Petitionsausschuss behandelten Petitionen

— Beschliisse vom 26. November 2025 (Protokoll Nr. 21/15) —

Beschlussempfehlung 1

Die Petitionsverfahren abzuschlieBen
— weil den Anliegen entsprochen werden konnte —

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

Pet 1-20-06-267-
018176

Pet 4-21-11-89420-
000537

Pet 1-21-06-266-
001797

Pet 4-21-11-8913-
002184

Pet 1-21-06-2070-
003000

Pet 3-21-54-61102-
005473

Beschlussempfehlung 2

35708 Haiger

15366 Dahlwitz-
Hoppegarten

01219 Dresden
15537 Griinheide
(Mark)

14089 Berlin

34311 Naumburg

Die Petitionsverfahren abzuschlieBen
— weil den Anliegen nicht entsprochen werden konnte —

Dublin-Verfahren

Regelbedarf

Asylverfahren

Bundesagentur fir Arbeit -
Digitalisierung und Datenschutz

Zusatzversorgung des Bundes und
der Lander

Familienleistungsausgleich

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

Pet 1-20-09-9010-
004679

58454 Witten

Dienstleistungen im Postbereich

Deutscher Bundestag — 21. Wahlperiode




Deutscher Bundestag — 21. Wahlperiode

Drucksache 21/2934

noch Beschlussempfehlung 2

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Pet 1-20-06-20103-
037119

Pet 1-21-06-2191-
000060

Pet 4-21-07-483-
000182

Pet 4-21-11-8942-
000584

Pet 2-21-02-1110-
000669

Pet 1-21-09-7183-
000770

Pet 3-21-41-825-
001013

Pet 1-21-06-26-
001014

Pet 1-21-09-271-
001052

Pet 4-21-14-5909-
001236

Pet 4-21-11-8942-
001247

Pet 1-21-06-1020-
001340

Pet 4-21-10-2128-
001346

Pet 3-21-08-6113-
001403

Pet 1-21-06-12-
001729

Pet 4-21-11-8941-
001767

Pet 2-21-15-8270-
001776

Pet 4-21-11-8942-
001827

Pet 4-21-14-59095-
001832

Pet 4-21-11-8931-
001872

18516 Suderholz
22337 Hamburg
76139 Karlsruhe
26725 Emden
04442 Zwenkau
72336 Balingen
24976 Handewitt
47051 Duisburg
65232 Taunusstein
33619 Bielefeld
40629 Dusseldorf
70437 Stuttgart
45768 Marl

14195 Berlin
01968 Senftenberg
79110 Freiburg

im Breisgau
Frankreich

60322 Frankfurt
am Main

56072 Koblenz

51105 Kéln

Urlaubsregelung fiir Beamte
Bundespolizei

Erbrecht

Grundsicherung fir Arbeit-
suchende/Burgergeld (SGB II)
Wahlen

Normung

Gesetzliche Rentenversicherung
Auslanderrecht

Umweltpolitik

Personelle Angelegenheiten der

Bundeswehr

Grundsicherung fir Arbeit-
suchende/Birgergeld (SGB II)

Ein- und Ausblrgerung

Lebens- und Genussmittel
Erbschaftsteuer
Verfassungsschutz
Arbeitslosengeld (SGB Ill)
Gesetzliche Krankenversicherung

— Mitgliedschaft —

Grundsicherung fir Arbeit-
suchende/Birgergeld (SGB II)

Bundeswehrfachschulen

Forderung der beruflichen
Qualifikation




Drucksache 21/2934

noch Beschlussempfehlung 2

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

Pet 2-21-15-82711-
001915

Pet 4-21-11-89424-
002146

Pet 4-21-11-89424-
002288

Pet 1-21-06-1020-
002289

Pet 1-21-09-72-
002346

Pet 4-21-11-800-
002420

Pet 1-21-12-9211-
002483

Pet 2-21-15-2126-
002741

Pet 3-21-41-825-
002871

Pet 1-21-06-1020-
002905

Pet 4-21-11-8942-
002915

Pet 1-21-06-20122-
003047

Pet 1-21-09-900-
003118

Pet 3-21-08-6110-
003160

Pet 1-21-09-9010-
003204

Pet 3-21-08-6130-
003268

Pet 2-21-15-21260-
003290

Pet 4-21-11-89250-
003340

Pet 1-21-09-72-
003407

Pet 1-21-09-70202-
003593

74336 Brackenheim
13591 Berlin
50968 Kaéln

70839 Gerlingen
46242 Bottrop
12103 Berlin

65812 Bad Soden
am Taunus

47800 Krefeld
86399 Bobingen
71642 Ludwigsburg
51519 Odenthal

90478 Nlrnberg

81371 Minchen

42329 Wuppertal

27607 Geestland

49716 Meppen

14197 Berlin

45355 Essen

94424 Arnstorf

07338 Drognitz

Zahnersatz/Zahnbehandlung

Leistungen zur Eingliederung in
Arbeit

Leistungen zur Eingliederung in
Arbeit

Ein- und Ausblrgerung
Preisrecht

Arbeitsrecht
Fuhrerscheinwesen
Gesundheitsvorsorge
Gesetzliche Rentenversicherung
Ein- und Ausblrgerung
Grundsicherung fir Arbeit-
suchende/Burgergeld (SGB II)

Familienzuschlag fir Beamte

Bundesnetzagentur fir Elektrizitat,
Gas, Telekommunikation, Post und
Eisenbahnen

Einkommensteuer

Dienstleistungen im Postbereich

Energiesteuer

Qualitatssicherung im
medizinischen Bereich

Ubernahme von Fahrt- und
Umzugskosten

Preisrecht

Forderantrdge im energetischen
Bereich

Deutscher Bundestag — 21. Wahlperiode




Deutscher Bundestag — 21. Wahlperiode

noch Beschlussempfehlung 2

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

Pet 3-21-08-6110-
003608

Pet 2-21-16-7770-
003618

Pet 4-21-11-8942-
003689

Pet 3-21-08-604-
003896

Pet 1-21-09-776-
004046

Pet 1-21-12-9210-
004113

Pet 1-21-09-726-
004173

Pet 2-21-15-8272-
004198

Pet 1-21-06-2237-
004373

Pet 1-21-12-9211-
004375

Pet 3-21-08-6110-
004378

Pet 1-21-12-92041
004394

Pet 3-21-08-6110-
004405

Pet 3-21-08-61-
004431

Pet 1-21-09-70203
004449

Pet 1-21-09-7110-
004470

Pet 2-21-19-23201-
004507

Pet 1-21-06-2101-
004589

Pet 3-21-08-61-
004604

Pet 1-21-12-92041-
004613

35469 Allendorf
(Lumda)

88693
Deggenhausertal
52066 Aachen
68167 Mannheim
27624 Geestland
90766 Furth
04209 Leipzig
13597 Berlin
Portugal

06917 Jessen
(Elster)

52428 Jilich
99831 Creuzburg
94424 Arnstorf
93055 Regensburg
90547 Stein
66359 Bous
32479 Hille

21365 Adendorf

67059
Ludwigshafen
am Rhein

74246 Eberstadt

Einkommensteuer

Kunstliche Intelligenz (Kl)
Grundsicherung fur Arbeit-
suchende/Birgergeld (SGB Il)
Finanzausgleich
Wirtschaftliche Forderung
Zulassung zum Straflenverkehr
Preisbildung und

Preisiberwachung

Gesetzliche Krankenversicherung
— Beitrage —

Sprache

Flhrerscheinwesen
Einkommensteuer
Fahrradverkehr
Einkommensteuer

Steuern und Abgaben
Antrége zur Stabilisierung der
Wirtschaft

Gaststattenrecht
Wohnungsbauwesen

Ausweise und Passe

Steuern und Abgaben

Fahrradverkehr

Drucksache 21/2934




Drucksache 21/2934

noch Beschlussempfehlung 2

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

Pet 1-21-12-9213-
004625

Pet 1-21-12-9211-
004714

Pet 3-21-08-6120-
004728

Pet 1-21-09-7120-
004740

Pet 3-21-08-6120-
004852

Pet 1-21-12-921-
004904

Pet 3-21-08-6110-
004991

Pet 3-21-08-6110-
004993

Pet 4-21-07-10000
005092

Pet 1-21-09-70203
005102

Pet 3-21-11-8214-
005166

Pet 3-21-05-050-
005185

Pet 3-21-08-6110-
005187

Pet 1-21-09-72-
005208

Pet 3-21-08-6120-
005213

Pet 3-21-11-8200-
005271

Pet 3-21-23-743-
005420

Pet 3-21-08-61-
005454

Pet 1-21-06-2018-
005479

Pet 3-21-11-8222-
005539

63791 Karlstein
am Main

55120 Mainz
94424 Arnstorf
13359 Berlin
42329 Wuppertal
76889
Oberotterbach
64569 Nauheim
24306 Plon
42329 Wuppertal

34134 Kassel

86922 Eresing

10967 Berlin
65812 Bad Soden
am Taunus
45529 Hattingen
65187 Wiesbaden
56357
Niederbachheim
49536 Lienen
09599 Freiberg

47259 Duisburg

91074
Herzogenaurach

StralRenverkehrs-Ordnung
Flhrerscheinwesen
Umsatzsteuer

Einzelhandel

Umsatzsteuer
StraRenverkehrsrecht
Einkommensteuer
Einkommensteuer
Grundgesetz

Antrége zur Stabilisierung der

Wirtschaft

Anerkennung von Zeiten der
Kindererziehung in der gesetzlichen
Rentenversicherung
Nordatlantisches Blindnis (NATO)
Einkommensteuer

Preisrecht

Umsatzsteuer

Reformvorschlage in der
Sozialversicherung
Entwicklungszusammenarbeit
Steuern und Abgaben

Krankenversorgung der Beamten

Regelungen zur Altersrente

Deutscher Bundestag — 21. Wahlperiode




Deutscher Bundestag — 21. Wahlperiode -7- Drucksache 21/2934
noch Beschlussempfehlung 2
Lfd. Aktenzeichen der Wohnsitz des Einsenders Inhalt der Eingabe
Nr. Eingabe
88 Pet 3-21-11-8207- | 51429 Bergisch Rentenreform
005774 Gladbach




Gesamtherstellung: H. Heenemann GmbH & Co. KG, Buch- und Offsetdruckerei, BessemerstraRe 83-91, 12103 Berlin, www.heenemann-druck.de
Vertrieb: Bundesanzeiger Verlag GmbH, Postfach 10 05 34, 50445 KoIn, Telefon (02 21) 97 66 83 40, Fax (02 21) 97 66 83 44, www.bundesanzeiger-verlag.de
ISSN 0722-8333


http://www.heenemann-druck.de
http://www.bundesanzeiger-verlag.de

	Sammelübersicht 104
	Beschlussempfehlung 1
	Beschlussempfehlung 2




