

**Beschlussempfehlung
des Petitionsausschusses (2. Ausschuss)**

– Sammelübersicht 104 zu Petitionen –

Der Bundestag wolle beschließen,

die in der nachfolgenden Sammelübersicht enthaltenen Beschlussempfehlungen
des Petitionsausschusses zu Petitionen anzunehmen.

Berlin, den 26. November 2025

Der Petitionsausschuss

Dr. Hülya Düber
Amtierende Vorsitzende

S a m m e l ü b e r s i c h t 104**über die vom Petitionsausschuss behandelten Petitionen**

– Beschlüsse vom 26. November 2025 (Protokoll Nr. 21/15) –

Beschlussempfehlung 1**Die Petitionsverfahren abzuschließen**

– weil den Anliegen entsprochen werden konnte –

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
1	Pet 1-20-06-267- 018176	35708 Haiger	Dublin-Verfahren
2	Pet 4-21-11-89420- 000537	15366 Dahlwitz- Hoppegarten	Regelbedarf
3	Pet 1-21-06-266- 001797	01219 Dresden	Asylverfahren
4	Pet 4-21-11-8913- 002184	15537 Grünheide (Mark)	Bundesagentur für Arbeit - Digitalisierung und Datenschutz
5	Pet 1-21-06-2070- 003000	14089 Berlin	Zusatzversorgung des Bundes und der Länder
6	Pet 3-21-54-61102- 005473	34311 Naumburg	Familienleistungsausgleich

Beschlussempfehlung 2**Die Petitionsverfahren abzuschließen**

– weil den Anliegen nicht entsprochen werden konnte –

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
7	Pet 1-20-09-9010- 004679	58454 Witten	Dienstleistungen im Postbereich

noch Beschlussempfehlung 2

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
8	Pet 1-20-06-20103- 037119	18516 Süderholz	Urlaubsregelung für Beamte
9	Pet 1-21-06-2191- 000060	22337 Hamburg	Bundespolizei
10	Pet 4-21-07-483- 000182	76139 Karlsruhe	Erbrecht
11	Pet 4-21-11-8942- 000584	26725 Emden	Grundsicherung für Arbeit-suchende/Bürgergeld (SGB II)
12	Pet 2-21-02-1110- 000669	04442 Zwenkau	Wahlen
13	Pet 1-21-09-7183- 000770	72336 Balingen	Normung
14	Pet 3-21-41-825- 001013	24976 Handewitt	Gesetzliche Rentenversicherung
15	Pet 1-21-06-26- 001014	47051 Duisburg	Ausländerrecht
16	Pet 1-21-09-271- 001052	65232 Taunusstein	Umweltpolitik
17	Pet 4-21-14-5909- 001236	33619 Bielefeld	Personelle Angelegenheiten der Bundeswehr
18	Pet 4-21-11-8942- 001247	40629 Düsseldorf	Grundsicherung für Arbeit-suchende/Bürgergeld (SGB II)
19	Pet 1-21-06-1020- 001340	70437 Stuttgart	Ein- und Ausbürgerung
20	Pet 4-21-10-2128- 001346	45768 Marl	Lebens- und Genussmittel
21	Pet 3-21-08-6113- 001403	14195 Berlin	Erbschaftsteuer
22	Pet 1-21-06-12- 001729	01968 Senftenberg	Verfassungsschutz
23	Pet 4-21-11-8941- 001767	79110 Freiburg im Breisgau	Arbeitslosengeld (SGB III)
24	Pet 2-21-15-8270- 001776	Frankreich	Gesetzliche Krankenversicherung – Mitgliedschaft –
25	Pet 4-21-11-8942- 001827	60322 Frankfurt am Main	Grundsicherung für Arbeit-suchende/Bürgergeld (SGB II)
26	Pet 4-21-14-59095- 001832	56072 Koblenz	Bundeswehrfachschulen
27	Pet 4-21-11-8931- 001872	51105 Köln	Förderung der beruflichen Qualifikation

noch Beschlussempfehlung 2

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
28	Pet 2-21-15-82711- 001915	74336 Brackenheim	Zahnersatz/Zahnbehandlung
29	Pet 4-21-11-89424- 002146	13591 Berlin	Leistungen zur Eingliederung in Arbeit
30	Pet 4-21-11-89424- 002288	50968 Köln	Leistungen zur Eingliederung in Arbeit
31	Pet 1-21-06-1020- 002289	70839 Gerlingen	Ein- und Ausbürgerung
32	Pet 1-21-09-72- 002346	46242 Bottrop	Preisrecht
33	Pet 4-21-11-800- 002420	12103 Berlin	Arbeitsrecht
34	Pet 1-21-12-9211- 002483	65812 Bad Soden am Taunus	Führerscheinwesen
35	Pet 2-21-15-2126- 002741	47800 Krefeld	Gesundheitsvorsorge
36	Pet 3-21-41-825- 002871	86399 Bobingen	Gesetzliche Rentenversicherung
37	Pet 1-21-06-1020- 002905	71642 Ludwigsburg	Ein- und Ausbürgerung
38	Pet 4-21-11-8942- 002915	51519 Odenthal	Grundsicherung für Arbeitssuchende/Bürgergeld (SGB II)
39	Pet 1-21-06-20122- 003047	90478 Nürnberg	Familienzuschlag für Beamte
40	Pet 1-21-09-900- 003118	81371 München	Bundesnetzagentur für Elektrizität, Gas, Telekommunikation, Post und Eisenbahnen
41	Pet 3-21-08-6110- 003160	42329 Wuppertal	Einkommensteuer
42	Pet 1-21-09-9010- 003204	27607 Geestland	Dienstleistungen im Postbereich
43	Pet 3-21-08-6130- 003268	49716 Meppen	Energiesteuer
44	Pet 2-21-15-21260- 003290	14197 Berlin	Qualitätssicherung im medizinischen Bereich
45	Pet 4-21-11-89250- 003340	45355 Essen	Übernahme von Fahrt- und Umzugskosten
46	Pet 1-21-09-72- 003407	94424 Arnstorf	Preisrecht
47	Pet 1-21-09-70202- 003593	07338 Drogitz	Förderanträge im energetischen Bereich

noch Beschlussempfehlung 2

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
48	Pet 3-21-08-6110- 003608	35469 Allendorf (Lumda)	Einkommensteuer
49	Pet 2-21-16-7770- 003618	88693 Deggenhausertal	Künstliche Intelligenz (KI)
50	Pet 4-21-11-8942- 003689	52066 Aachen	Grundsicherung für Arbeitssuchende/Bürgergeld (SGB II)
51	Pet 3-21-08-604- 003896	68167 Mannheim	Finanzausgleich
52	Pet 1-21-09-776- 004046	27624 Geestland	Wirtschaftliche Förderung
53	Pet 1-21-12-9210- 004113	90766 Fürth	Zulassung zum Straßenverkehr
54	Pet 1-21-09-726- 004173	04209 Leipzig	Preisbildung und Preisüberwachung
55	Pet 2-21-15-8272- 004198	13597 Berlin	Gesetzliche Krankenversicherung – Beiträge –
56	Pet 1-21-06-2237- 004373	Portugal	Sprache
57	Pet 1-21-12-9211- 004375	06917 Jessen (Elster)	Führerscheinwesen
58	Pet 3-21-08-6110- 004378	52428 Jülich	Einkommensteuer
59	Pet 1-21-12-92041- 004394	99831 Creuzburg	Fahrradverkehr
60	Pet 3-21-08-6110- 004405	94424 Arnstorf	Einkommensteuer
61	Pet 3-21-08-61- 004431	93055 Regensburg	Steuern und Abgaben
62	Pet 1-21-09-70203- 004449	90547 Stein	Anträge zur Stabilisierung der Wirtschaft
63	Pet 1-21-09-7110- 004470	66359 Bous	Gaststättenrecht
64	Pet 2-21-19-23201- 004507	32479 Hille	Wohnungsbauwesen
65	Pet 1-21-06-2101- 004589	21365 Adendorf	Ausweise und Pässe
66	Pet 3-21-08-61- 004604	67059 Ludwigshafen am Rhein	Steuern und Abgaben
67	Pet 1-21-12-92041- 004613	74246 Eberstadt	Fahrradverkehr

noch Beschlussempfehlung 2

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
68	Pet 1-21-12-9213- 004625	63791 Karlstein am Main	Straßenverkehrs-Ordnung
69	Pet 1-21-12-9211- 004714	55120 Mainz	Führerscheinwesen
70	Pet 3-21-08-6120- 004728	94424 Arnstorf	Umsatzsteuer
71	Pet 1-21-09-7120- 004740	13359 Berlin	Einzelhandel
72	Pet 3-21-08-6120- 004852	42329 Wuppertal	Umsatzsteuer
73	Pet 1-21-12-921- 004904	76889 Oberotterbach	Straßenverkehrsrecht
74	Pet 3-21-08-6110- 004991	64569 Nauheim	Einkommensteuer
75	Pet 3-21-08-6110- 004993	24306 Plön	Einkommensteuer
76	Pet 4-21-07-10000- 005092	42329 Wuppertal	Grundgesetz
77	Pet 1-21-09-70203- 005102	34134 Kassel	Anträge zur Stabilisierung der Wirtschaft
78	Pet 3-21-11-8214- 005166	86922 Eresing	Anerkennung von Zeiten der Kindererziehung in der gesetzlichen Rentenversicherung
79	Pet 3-21-05-050- 005185	10967 Berlin	Nordatlantisches Bündnis (NATO)
80	Pet 3-21-08-6110- 005187	65812 Bad Soden am Taunus	Einkommensteuer
81	Pet 1-21-09-72- 005208	45529 Hattingen	Preisrecht
82	Pet 3-21-08-6120- 005213	65187 Wiesbaden	Umsatzsteuer
83	Pet 3-21-11-8200- 005271	56357 Niederbachheim	Reformvorschläge in der Sozialversicherung
84	Pet 3-21-23-743- 005420	49536 Lienen	Entwicklungszusammenarbeit
85	Pet 3-21-08-61- 005454	09599 Freiberg	Steuern und Abgaben
86	Pet 1-21-06-2018- 005479	47259 Duisburg	Krankenversorgung der Beamten
87	Pet 3-21-11-8222- 005539	91074 Herzogenaurach	Regelungen zur Altersrente

noch Beschlussempfehlung 2

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
88	Pet 3-21-11-8207- 005774	51429 Bergisch Gladbach	Rentenreform

